

KOMENDA POWIATOWA POLICJI W NISKU



INFORMACJA

O STANIE BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO W POWIECIE NIŻAŃSKIM W ROKU 2008

Nisko – luty 2009

WSTĘP

Jednym z głównych czynników, który ma znaczący wpływ na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego w powiecie nizańskim jest jego położenie geograficzne. Znaczne zalesienie powiatu (ponad 40 %) i w większości rozproszona zabudowa ułatwia przestępcze działanie sprawcom przy jednoczesnym wydłużeniu czasu reakcji służb porządkowych. Bardzo duży wpływ na stan bezpieczeństwa ma również położenie komunikacyjne powiatu. Przebiegają tędy dwie drogi krajowe nr 19 (Rzeszów – Białystok) i nr 77 (Sandomierz – Przemyśl), które krzyżują się w Nisku. Takie umiejscowienie powiatu na mapie drogowej w sposób oczywisty wpływa na ilość zdarzeń drogowych, jak i również naraża na działalność grup przestępczych z różnych części kraju.

Ponadto w wyniku transformacji systemu ustrojowego Polski nastąpiła wyraźna zmiana w strukturze podmiotów gospodarczych. Na bazie byłych przedsiębiorstw powstały spółki, w większości z przewagą lub z wyłączności kapitału prywatnego. Niestety w ostatnich latach ogłaszana upadłość różnego rodzaju zakładów przyczyniła się do tego, że skala bezrobocia jest jedną z najwyższych w kraju. Fakt ten przyczynił się do tego, że mieszkańcy chcąc poprawić jakość swojego bytu, nie zawsze wybierają drogę legalnego dorobienia się.

Takich czynników , które mają bezpośredni lub pośredni wpływ na stan bezpieczeństwa w naszym powiecie jest więcej, lecz w/w są jednymi z ważniejszych.

Biorąc pod uwagę powyższe, można zauważyć, iż Policja pozostawiona sama sobie nie jest w stanie do końca zapewnić satysfakcjonującego wszystkich stanu bezpieczeństwa porządku i publicznego. Dlatego też niezmiernie ważna jest współpraca i wsparcie ze strony organów samorządowych i podmiotów poza policyjnych jak też i całej społeczności powiatu nizańskiego.

ZAGADNIENIA OGÓLNOPREWENCYJNE

Plan Pracy Komendy Powiatowej Policji w Nisku jako jeden z głównych celów zakładał skuteczne zapobieganie i zdecydowaną eliminację przestępstw i wykroczeń szczególnie uciążliwych dla społeczności lokalnych. Na początku roku 2008 policjanci KPP Nisko dokonali zatrzymania grupy przestępczej, która dokonała w analizowanym i 2007 roku na terenie powiatu kilkudziesięciu włamań. Siedem osób z tej grupy zostało tymczasowo aresztowanych.

W okresie od 01 stycznia do 31 grudnia na terenie powiatu odnotowano 1.404 przestępstwa stwierdzone. W analogicznym okresie roku 2007 zanotowano 1.175 przestępstw. Wśród ogólnej liczby p-stw było 681 przestępstw stwierdzonych o charakterze kryminalnym. Bardzo duży wpływ na wzrost ogólnej liczby przestępstw miała liczba ujawnionych nietrzeźwych kierujących. W roku 2008 ujawniono i zatrzymano ich 580 (rok 2007 – 434). Należy przy tym zaznaczyć, że z roku na rok odnotowujemy coraz więcej obywatelskich zgłoszeń telefonicznych dotyczących nietrzeźwych uczestników dróg

W tym miejscu należy stwierdzić, że stosunku do tego samego okresu roku 2007 wskaźnik ogólny wykrywalności przestępstw wzrósł o 3,9 % i wyniósł 82,4 %, co dało nam 6 miejsce wśród 21 powiatów województwa podkarpackiego. Do miejsca trzeciego zabrakło nam 0,6%. Wynika z tego ,że wykryte zostały 1.194 przestępstwa. Natomiast wskaźnik wykrywalności najcięższych przestępstw kryminalnych w stosunku do roku 2007 wzrósł o 6,8 %. Był to najwyższy wzrost wykrywalności w woj. podkarpackim.

Najwięcej przestępstw popełnionych zostało w gminie Nisko, Rudnik nad Sanem i Ulanów. Najmniej w Krzeszowie, Jarocinie, Harasiukach i Jeżowie.

Statystycznie ujmując porównanie wybranych przestępstw kryminalnych wygląda następująco:

- kradzież cudzej rzeczy – 133 (rok 2007 – 131),
- kradzież z włamaniem - 121 (rok 2007 – 107),
- bójki i pobicia – 47 (rok 2007 – 36),
- uszkodzenia rzeczy – 51 (rok 2007 – 55).

W roku 2008 został odnotowany wzrost wykrywalności praktycznie w każdej z kategorii przestępstw, największy o 28,3% w kradzieżach z włamaniem.

Odnotowano także dwa zabójstwa, których zatrzymani sprawcy, jak później ustalono w chwili popełnienia czynu działali w warunkach niepoczytalności.

Nie zanotowano zdarzeń przestępczych związanych z organizacją imprez masowych, choć w dalszym ciągu spore zastrzeżenia budzi ilość służb porządkowych zapewnianych przez organizatora oraz jakość ich pracy.

W roku 2008 tak samo jak w poprzednim policjanci służb patrolowych nałożyli więcej mandatów karnych za wykroczenia porządkowe, aniżeli drogowe. W głównej mierze są to środki oddziaływania karnego na sprawców spożywających alkohol wbrew warunkom określonym w Ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, niszczenia mienia, zakłócania porządku publicznego. Mandatów takich nałożono 1,179 (rok 2007 – 851).

Policjanci Rewiru Dzielnicowych Komendy Powiatowej Policji w Nisku oraz podległych Posterunków zrealizowali 295 spotkań ze społeczeństwem w szerszym gronie, sporządzili 69 wystąpień będących efektem ich spostrzeżeń w pracy w terenie. Ponadto sporządzili 332 wnioski o ukaranie do sądów Grodzkich z czego 162 to wnioski za wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi ruchu na drogach

Reaktywowane punkty przyjęć dzielnicowych w największych i najbardziej oddalonych sołectwach gminy Nisko, tj. w Zarzeczcu oraz Nowosielcu pozwalają mieszkańcom tych miejscowości, którzy z różnych przyczyn nie mogą dotrzeć do Komendy Powiatowej Policji w Nisku, na łatwiejszy kontakt z własnym dzielnicowym.

Zgodnie z porozumieniem zawartym pomiędzy Burmistrzem Gminy

i Miasta Nisko, Burmistrzem Gminy i Miasta Rudnik nad Sanem a Komendantem Powiatowym Policji w Nisku w III i IV kwartale 2008 roku policjanci KPP Nisko pełnili służby ponadnormatywne na terenie Niska i Rudnika/Sanem. Były to służby czterogodzinne pełnione przez patrole piesze w miejscu i czasie najbardziej zagrożonym, ustalonym wspólnie przez policję i samorząd. Patrole organizowane w ramach tych służb kierowane były w rejony najbardziej zagrożone przestępczością pospolitą. Podczas pełnionych służb ponadnormatywnych policjanci ujawnili 519 wykroczeń. Mandatami karnymi ukarano 168 sprawców wykroczeń, z czego 139 to mandaty za spożywanie alkoholu w miejscach publicznych. Sporządzono 31 wniosków o ukaranie do Sądu

Grodzkiego. Zatrzymano jednego sprawcę przestępstwa znieważenia funkcjonariusza publicznego oraz ustalono osobę podejrzaną o rozpisanie i demoralizację nieletnich.

Wnioskując z powyższego należy stwierdzić, że służby ponadnormatywne pełnione przez policjantów Komendy Powiatowej Policji w Nisku w znaczący sposób przyczyniły się do poprawy ładu i porządku publicznego i poza bezpośrednią represją – odbiły się szerokim, pozytywnym echem, w lokalnej społeczności, co w konsekwencji doprowadziło do znacznego ograniczenia niekorzystnych zjawisk. Ponadto służby ponadnormatywne przyczyniły się do znacznego obniżenia liczby niewykrytych czynów chuligańskich.

ZAPOBIEGANIE PRZESTĘPCZOŚCI I DEMORALIZACJI NIELETNICH

W okresie 01.01 – 31.12.2008 r. na terenie powiatu nizańskiego odnotowano 82 nieletnich, którzy popełnili 51 przestępstw, tj m.in.: w 8 przypadkach – kradzież cudzej rzeczy, w 5 – pobicie, w 4 – znieważenie funkcjonariusza publicznego, w 4 – kradzież z włamaniem, w 12 – prowadzenie pojazdu w stanie nietrzeźwym, w 2 – rozbój, w 3 – przestępstwa narkotykowe.

Do szczególnie niekorzystnych czynników, które mają największy wpływ na proces niedostosowania społecznego i przestępczości nieletnich należy zaliczyć:

- niewłaściwą atmosferę życia rodzinnego, wynikającą głównie ze złego pożycia rodziców, rozbicia rodziny czy też nieumiejętnego podejścia do dzieci;
- brak dostatecznej opieki nad dzieckiem w rodzinie, spowodowany często pracą zarobkową rodziców poza granicami kraju;
- stosowanie niewłaściwych metod wychowawczych, niekonsekwencja i rygorizm stosowany wobec dziecka.

Ujawniono 34 nieletnich pod wpływem alkoholu. Nieletni nie byli zatrzymywani do wytrzeźwienia, lecz przekazywani rodzicom. Policja w każdym przypadku ujawnienia nieletniego pod wpływem alkoholu dążyła do wyjaśnienia okoliczności w jakich wszedł on w jego posiadanie. Informacje o stanie nietrzeźwości przesyłane były do Sądu Rodzinnego i Nieletnich w Nisku celem rozpatrzenia jako przejaw demoralizacji. Stosowano również pisemne wystąpienia do rodziców.

W tym miejscu należy stwierdzić, że alkohol jest jednym z podstawowych czynników kryminogennych sprzyjających

przestępczości oraz utrudniającym w istotny sposób resocjalizację sprawców przestępstw. Fakt łatwego dostępu do alkoholu oraz uwarunkowania społeczne takie jak nawyki, kultura, obyczaje, brak pracy przyczyniają się do spożywania go przez nieletnich jak i dorosłych. Młodzi ludzie traktują alkohol jako stymulator do dobrej zabawy na imprezach czy też dyskotekach. Pod wpływem alkoholu ujawnia się agresja, zanika krytycyzm i maleje możliwość obiektywnej oceny swojego zachowania.

W 2008 r. KPP w Nisku zarejestrowała 2 nieletnich, którzy popełnili 3 czyny z Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. Są to uczniowie szkoły średniej którzy posiadali narkotyki w postaci marihuany.

Ponadto prowadzone są spotkania zarówno z rodzicami, nauczycielami jak i uczniami w trakcie których omawiane są akty prawne i konsekwencje ich naruszania.

Poza stałymi działaniami profilaktycznymi w środowisku nieletnich przeprowadzono również kilka akcji, które zawsze cieszą się sporym zainteresowaniem dzieci i młodzieży:

- Bezpieczne Ferie,
- Bezpieczne Wakacje,
- Bezpieczna Droga Do Szkoły,
- Turniej Wiedzy Motoryzacyjnej,
- Turniej Wiedzy o Bezpieczeństwie w Ruchu Drogowym.

Dodatkowo w ramach „Rządowego Programu Ograniczenia Przestępczości i Aspołecznych Zachowań Razem Bezpieczniej” przez KPP w Nisku w roku 2008 realizowane były różne programy prewencyjne m.in.:

- Program „Zabezpiecz swój samochód”

W lokalnej prasie i telewizji pojawiły się apele kierowane przez oficera prasowego Komendy dot. kradzieży i włamań do samochodów zarówno pod kątem unikania zagrożeń jak i apelu o przyłączenie się społeczeństwa o wspólnej dbałości o poprawę bezpieczeństwa.

Wśród policjantów rozpropagowano założenia programu „ Stop-noc”, plakaty i ulotki zostały rozdane spółdzielniom mieszkaniowym, które zgłosiły akces udziału w programie.

W szkołach podstawowych i gimnazjalnych podczas 14 wywiadówek z rodzicami przekazano informacje na temat występujących na danym terenie zniszczeń i uszkodzeń mienia, kradzieży i włamań do samochodów oraz zaboru pojazdu w celu

krótkotrwałego użycia.

- Program „Stop patologiom – Razem Bezpieczniej”

Dla dyrektorów, pedagogów szkolnych oraz przedstawicieli urzędu gminy zorganizowane zostały 2 konferencje, których tematem była ocena zjawisk patologicznych, demoralizacji i przestępczości nieletnich oraz wypracowanie modelu współpracy międzyinstytucjonalnej w zakresie uszczelnienia procesu wychowawczego i w sytuacjach zagrożeń. Podczas konferencji policjanci KPP Nisko przedstawili prezentację multimedialną na temat narkomanii.

Do uczestników konferencji rozesłano wnioski oraz tezy wysunięte ze spotkania, a zmierzające do zapewnienia kompleksowej opieki i pomocy wychowawczej młodzieży szkolnej, zagospodarowania czasu wolnego, diagnozy środowiska rodzinnego jak również współpracy międzyinstytucjonalnej podmiotów zajmujących się szeroko rozumianym wychowaniem dzieci i młodzieży.

W ramach akcji „**Pilnuj drinka**” szkołom ponad gimnazjalnym przekazano plakaty profilaktyczne, które zostały powieszone w korytarzach szkół. Plakaty zostały rozwieszane w okolicznych sklepach i lokalach gastronomicznych.

Udział policjantów w projekcie „**Akademia Misia Ratownika**” skierowanym do najmłodszych uczniów szkół w trosce o bezpieczeństwo w drodze do szkoły jak również, kształtowanie umiejętności wzywania i udzielania pierwszej pomocy.

Policjanci z nieetatowego zespołu ds. prewencji kryminalnej i nieletnich na bieżąco brali udział w posiedzeniach Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Rady Miejskiej w Nisku, na których podnoszony był problem m. in. alkoholizmu, narkomanii i przemocy wśród nieletnich.

Ulotki i broszurki zawierające treści związane z zakazem sprzedaży alkoholu i wyrobów tytoniowych młodzieży poniżej 18 roku życia zostały przekazane sprzedawcom i właścicielom kiosków, sklepów oraz lokali gastronomicznych.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom i zapotrzebowaniom ze strony młodzieży i rodziców Komenda Powiatowa Policji w Nisku podjęła się organizacji przedsięwzięcia o nazwie „**Targi Czasu Wolnego**”. Wspomniana impreza miała na celu zaprezentowanie możliwie najszerzej oferty zagospodarowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży. Do przedstawienia swojej propozycji zachęczone zostały wszystkie organizacje, stowarzyszenia, kluby i instytucje, które w swojej działalności ukierunkowane były na młodzież.

Pomysłodawcą targów była Komenda Powiatowa Policji w Nisku, współorganizatorami Urząd Gminy i Miasta Nisko, Młodzieżowa Rada

Miasta Niska oraz Stowarzyszenie "Bezpieczny Powiat Nisko".

Frekwencja zainteresowanej młodzieży na „Targach czasu wolnego” przeszła najsmielsze oczekiwania organizatorów, sala wystawowa pękała w szwach. Podczas Targów młodzież tłumnie odwiedzała poszczególne stoiska wystawców, na których zaprezentowali się m. in. Klub Karate „Bushido”, Szkoła Tańca Merengue, Armwrestling - niżańscy siłacze, Zespół Pieśni i Tańca „Raławice”, Parafialno-Uczniowski Klub Sportowy „Samson”, Amatorski Klub Sportowy „ORKAN”, Niżańskie Centrum Kultury „Sokół” w Nisku, Klub Innowacji Technicznej, Klub Miłośników Brydża, English Academy, Studium Języków Obcych oraz inne.

Zadbano również o wydanie folderu zawierającego wszystkie dane kontaktowe wystawców biorących udział w przedmiotowych Targach. Foldery będą regularnie rozdawane wśród rodziców na wywiadówkach szkolnych.

Ponadto zrealizowano następujące czynności prewencyjne:

- przeprowadzono rozmowy profilaktyczne z 236 nieletnimi,
- przeprowadzono 229 rozmów profilaktycznych z rodzicami,
- przeprowadzono 81 spotkań z rodzicami,
- przeprowadzono 191 spotkań z młodzieżą,
- przeprowadzono 117 spotkań z pedagogami i nauczycielami,
- skierowano 57 pisemnych zawiadomień do Sądu Rodzinnego i Nieletnich,
- skierowano 16 pisemnych zawiadomień do szkół.

BEZPIECZEŃSTWO W RUCHU DROGOWYM

W zakresie poprawy stanu bezpieczeństwa w ruchu drogowym na terenie miasta i gminy Nisko kierowano policjantów Ognia Ruchu Drogowego do służb patrolowych na najbardziej zagrożone wypadkowością odcinki dróg, tj. drogę krajową nr 19 na odcinku Jeżowe – Domostawa oraz drogę krajową nr 77 na odcinku Nisko – Kopki. Dodatkowo w celu zwiększenia bezpieczeństwa na drogach krajowych przebiegających przez naszą gminę, do służby na tych trasach kierowany jest nieoznakowany radiowóz wyposażony w wideorejestrator. Natomiast będący na wyposażeniu Komendy Powiatowej Policji w Nisku „fotoradar” od początku roku zarejestrował 2.512 wykroczeń przekroczenia dozwolonej prędkości.

Na popełniających wykroczenia w ruchu drogowym policjanci:

- nałożyli 3.755 mandatów karnych;
- zatrzymali 100 praw jazdy;
- zatrzymali 921 dowodów rejestracyjnych;

Ponadto sporządzane były wnioski do zarządców dróg w doraźnych problemach bezpieczeństwa ruchu, stanu dróg i ich oznakowania.

W analizowanym okresie odnotowano 81 wypadków drogowych (rok 2007 – 60) w których 12 osób poniosło śmierć a 101 zostało rannych (rok 2007 – 8, - 88). W tym miejscu należy odnotować fakt spadku zdarzeń drogowych w miejscowości Nowosielec, co w dużej mierze spowodowane jest stojącym tam masztem na którym montowany będzie „fotoradar”. Pomimo, iż maszt ten nie jest jeszcze podłączony do zasilania, to w dobry sposób spełnia on rolę prewencyjną, gdyż kierowcy wyraźnie zwalniają przejeżdżając przez tamten odcinek drogi.

W roku 2008 odnotowano spadek zdarzeń drogowych w ciągu ulic Sandomierska i Wolności. Spowodowane to było trwającym w ciągu roku remontem tego odcinka drogi nr 77, który spowolnił ruch na tej drodze.

Na oddanym pod koniec roku do użytku wyremontowanym w/w odcinku drogi zastosowano szereg różnorodnych udogodnień (dodatkowe pasy dla skręcających w lewo, wysepki, oddzielone słupkami pobocza drogi), które powinny przyczynić się do poprawy bezpieczeństwa dla wszystkich uczestników ruchu.

W ramach współpracy prowadzone są szkolenia w zakresie kierowania ruchem drogowym w Ośrodku Szkolenia Państwowej Straży Pożarnej w Nisku. Kontynuowano współpracę z Urzędem Celnym w Stalowej Woli, Oddziałem Żandarmerii Wojskowej w Nowej Dębie, Strażą Ochrony Kolei, Strażą Leśną i Strażą rybacką. W ramach tej współpracy organizowane były wspólne służby.

Tak jak w poprzednich latach w ramach realizacji harmonogramów pracy przeprowadzono wzmożone działania kontrolne w okresie skumulowania dni wolnych, ukierunkowane na ujawnianie uczestników ruchu będących w stanie po spożyciu alkoholu. Przynajmniej raz w miesiącu prowadzono systematyczne działania kontrolne skierowane na ujawnianie uczestników ruchu przekraczających dozwoloną prędkość, w tym z udziałem policjantów z komend powiatowych w Leżajsku, Stalowej Woli i Janowa Lubelskiego.

Dokonując podsumowania stanu bezpieczeństwa w powiecie niżańskim w 2008 roku można uznać, że jest on przynajmniej dobry. W powiecie nie odnotowuje się plagi kradzieży pojazdów, zwiększyła się wykrywalność najbardziej pospolitych przestępstw kryminalnych. Głównym i najbardziej uciążliwym problemem pozostają czyny chuligańskie, akty wandalizmu i kradzieże mienia mniejszej wartości. W kierunku neutralizacji tych zagrożeń w dalszym ciągu winna koncentrować się wspólna praca Policji i starostwa.